



Vårt Dnr: E-20120815-2

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över: Inspektionen för vård och omsorg – en ny effektiv tillsynsmyndighet för hälso- och sjukvård och socialtjänst, Ds 2012:20, från Elöverkänsligas Riksförbund

Elöverkänsligas Riksförbund är en handikapporganisation som organiserar personer med funktionsnedsättningen elöverkänslighet.

Förbundet är medlem i Handikappförbunden som organiserar 39 handikappförbund. Förbundet har för närvarande c:a 3000 medlemmar.

Enligt Miljöhälsorapporten 2009 från Socialstyrelsen är 3,2 % av den vuxna befolkningen elöverkänsliga. Det motsvarar över 300 000 personer. Cirka 0,4 % är svårt drabbade. Elöverkänslighet är en erkänd funktionsnedsättning och elöverkänsliga omfattas av "Från patient till medborgare – en nationell handlingsplan för handikappolitiken" antagen av riksdagen den 11 maj år 2000.

I FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som EU har antagit och Sverige ratificerat är det "universellt utformade samhället" en central utgångspunkt.

Tillsynsmyndigheter är ofta svårtillgängliga för elöverkänsliga. Lokaler saknar anpassning och kunskaperna om funktionsnedsättningen är låg.

Det är nödvändigt att kontakten med myndigheten kan ske på flera olika sätt. Viktigast för de som inte kan använda modern teknik är telefon, personliga möten och brevkontakt.

För att myndigheten ska få och utveckla den kompetens som behövs för tillsyn inom vård, omsorg och socialtjänst, speciellt angående stöd, behandling och hjälp till personer med funktionsnedsättningar, behöver myndigheten ta fram anpassade strategier avseende kompetensuppbyggnad och utbildning.

Det är viktigt att detta sker i samarbete med handikappförbunden.

Sjukvårdens bristfälliga kunskaper och bemötande av vårdsökande med elöverkänslighet har medfört att till och med patienter med livshotande tillstånd inte kunnat söka vård.

Det är grundläggande att personer med funktionsnedsättning inte diskrimineras eller missgynnas inom hälso- och sjukvård eller socialtjänst.

En ny myndighet måste tillse att aktiva åtgärder sätts in för att säkerställa människors lika rättigheter och möjligheter.

Det måste skapas kanaler för att ta emot erfarenheter från patienter, klienter och brukare. Dessa erfarenheter bör ligga till grund för såväl direkta åtgärder som utvecklings- och förnyelsearbete inom myndigheten.

Elöverkänsligas Riksförbund

Medlem i Handikappförbunden

Post- och Besöksadress
Blåsutvägen 53
121 36 JOHANNESHOV
Stockholm

Telefon
08-712 90 65

Fax
08-712 89 48

E-post
info@feb.se

Org.nr.
812400-9484

Plusgiro
67 84 45-8

Bankgiro
788-2970



Vid vår granskning av föreslagen lagtext fann vi följande fel i Ds:2012:20 (sid 87)

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

19 §

Om det finns en omedelbar fara för att en patient allvarligt skadar sig själv eller någon annan, får patienten kortvarigt spännas fast med bälte eller liknande anordning. Vårdpersonal *skall* vara närvarande under den tid patienten hålls fastspänd.

Om det finns synnerliga skäl, får *beslutas att* patienten *skall* hållas fastspänd längre än som anges i första stycket.

Chefsöverläkaren beslutar om fastspänning. *Socialstyrelsen skall* utan dröjsmål underrättas om beslut enligt andra stycket.

Om det finns en omedelbar fara för att en patient allvarligt skadar sig själv eller någon annan, får patienten kortvarigt spännas fast med bälte eller liknande anordning. Vårdpersonal *ska* vara närvarande under den tid patienten hålls fastspänd.

Om det finns synnerliga skäl, patienten hållas fastspänd längre än som anges i första stycket.

Chefsöverläkaren beslutar om fastspänning. *Inspektionen för vård och omsorg ska* utan dröjsmål underrättas om beslut enligt andra stycket.

Det felaktiga stycket är markerat med fetstil. Vår gissning är att det saknas ett *får* före *patienten*.

Med andra ord:

...

Om det finns synnerliga skäl, får patienten hållas fastspänd längre än som anges i första stycket.

För Elöverkänsligas Riksförbund:

Per Segerbäck, ordförande

Inger Svedmyr, sakkunnig